

Asia: VN/7491/2024

Vanhojen metsien kriteerit Suomessa

Lausunnonantajan lausunto

Voitte kirjoittaa lausuntonne alla olevaan tekstikenttään

Turun yliopisto kiittää mahdollisuudesta lausua vanhojen metsien määrittelykriteereistä. Koska lausuntoaika osui yliopistojen loma-aikaan heinäkuulle, lausumme lyhyesti vain huomiomme valintakriteerien valinnan prosessista.

Kriteerien valinnan pitäisi perustua mahdollisimman perusteltuun tieteelliseen käsitykseen. Tätä varten Luonnonvarakeskuksen ja Suomen ympäristökeskuksen metsäasiantuntijat laativat yhdessä koosteen aiemmin käytetyistä kriteereistä vanhojen metsien määrittelyssä ja niiden perusteista (Syrjänen ym. 2024 Luonnontilaiset metsät ja vanhat metsät Suomessa: Euroopan komission ohjeet ja kansallinen tarkastelu). Tästä katsauksesta maa- ja metsätalousministeriö on valinnut ilman perusteluja esitykseensä vaihteluvälin kaikkein tiukimmat kriteerit. Tämän valinnan seurauksena olisi, että vanhan metsän kriteerit ja siten tulevat suojeluvälitteet täyttäviä metsiä löytyisi hyvin vähän. Valinta vaikuttaa siten perustuvan ennemminkin poliittiseen tahtotilaan suojella mahdollisimman vähän metsiä kuin tutkimusyhteisössä yleisimmin käytettyihin ja aiemmin perustelluiksi koettuihin vanhan metsän määritelmiin.

Seurantatieto ja tutkimusnäyttö metsäluonnon heikosta tilasta ovat kiistattomia. Metsien suojeluasteen lisääminen on välttämätöntä tilanteen parantamiseksi. Tutkijoiden näkemysten sivuuttaminen tai valikoiva tulkinta suojelun välttämiseksi on lyhytnäköistä, eikä paranna metsäluonnon tilaa niin lyhyellä kuin pitkälläkään aikajänteellä. Tutkijayhteisö arvostaisi, jos ministeriö ottaisi kriteerit uuteen tarkasteluun ja perustaisi sen vankemmin ja tasapainoisemmin tutkijoiden työhön.

Toni Laaksonen, ekologian professori

Ilari Sääksjärvi, biodiversiteettitutkimuksen professori

Kaartinen Marjo
Turun yliopisto

Saari Terhikki
Turun yliopisto - Professori Toni Laaksonen, Biologian laitos, TY; Professori,
Ilari Sääksjärvi, Biodiversiteettiyksikkö TY